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Resistencia, 2 0 DI C 2022
VISTO:

El artfculo 57° del Codigo Tributario Provincial, Ley Provincial N° 83-F, texto
actualizado, y;

CONSIDERANDO:

Que la citada norma legal, establece que el pago de los distintos tributes 

debera ser hecho por los contribuyentes o responsables dentro de los plazos gene- 

rales que fije el Codigo Tributario, Leyes Especiales o la Administracion Tributaria 

de la Provincia del Chaco;
• j

Que por lo expuesto y ante la proximidad de la finalizacidn del aho fiscal, es
i

necesario establecer el calendario de vencimientos correspondiente al aho 2023, 

para aquellos contribuyentes que tributan el Impuesto sobre los Ingresos Brutos y 

Adicional 10%, Ley N° 666-K, como asi tambien para la presentacion de la declara- 

cion jurada y el pago de otros gravamenes, tales como Fondo para Salud Publica, 

Impuesto de Sellos, Impuesto a los Billetes de Loteria, y la Tasa Ley de Juegos, 

cuya recaudacion se encuentra a cargo de esta Administracion Tributaria Provincial;

Que, asimismo, resulta conveniente establecer los vencimientos que debe- 

ran observar los agentes locales de retencion y/o percepcion de los Impuestos sobre 

los Ingresos Brutos, Adicional 10%, Ley N° 666-K y Sellos;

Que corresponde adherir a la Resolucion General CA N° 13/2022 de la Co- 

mision Arbitral a efectos de establecer el calendario de vencimientos para el aho 

2023 del Impuesto sobre los Ingresos Brutos para los contribuyentes que liquidan el 

mismo bajo las normas del Convenio Multilateral del 18.8.77 y fijar la fecha de pre­

sentacion de la Declaracion Jurada Anual (Formulario CMOS);

Que, ademas, esta Administracion Tributaria, debera determiner el calen­

dario de vencimientos del aho 2023, para los contribuyentes que se encuentren in- 

cluidos en el Regimen Simplificado Provincial (Resolucion General N° 2128/2022) 

para abonar el impuesto fijo mensual, en forma conjunta con el impuesto correspon­

diente al Regimen Simplificado Nacional, conforme calendarios de vencimientos y 

sus prorrogas establecidos por la Administracion Federal de Ingresos Publicos 

(AFIP), en la Resolucion General AFIP N° 4309/2018, que determine que el pago 

podra realizarse hasta el dia 20 del respective mes, except© cuando se trate de 

inicio de actividades, en cuyo caso el ingreso podra efectuarse hasta el ultimo dia 

de dicho mes;
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Que han tornado la intervencion que les compete las Direcciones de Recau- 

dacion Tributaria e Informatica, y sus dependencias;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas a la Admi­

nistracion Tributaria Provincial por el Codigo Tributario Provincial, Ley N° 83-F-texto 

actualizado, la Ley Organica N° 55-F y la Ley N° 1289-A;

Por ello:

LA ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE LA PROVINCIA DEL CHACO
RESUELVE:

ARTICULO 1°: DETERMINAR las fechas de vencimiento para los diferentes tribu­

tes provinciales, contribuyentes y/o responsables, que regiran durante el ejercicio 

fiscal 2023, de conformidad a la siguiente regulacion:

- Inciso a) Para contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos, 

comprendidos en el Regimen del Convenio Multilateral (CM): son aplicables los ven- 

cimientos aprobados por la Resolucion General CA N° 13/2022 de la Comision Ar­

bitral del Convenio Multilateral del 18.08.77:

Contribuyentes del Convenio Multilateral 
FECHA DE VENCIMIENTO SEGUN TERMINACIONPeriodo Fiscal

N° QUIT (DIGITO VERIFICADOm
0 a 2 3 a5 6 a 7 8 a 9

Enero 15/02/23 16/02/23 17/02/23 22/02/23
Febrero 15/03/23 16/03/23 17/03/23 20/03/23
Marzo 17/04/23 18/04/23 19/04/23 20/04/23
Abril 15/05/23 16/05/23 17/05/23 18/05/23
DDJJ anual (CM05) 15/05/23 16/05/23 17/05/23 18/05/23
Mayo 15/06/23 16/06/23 21/06/23 22/06/23
Junio 17/07/23 18/07/23 19/07/23 20/07/23
Julio 15/08/23 16/08/23 17/08/23 18/08/23
Agosto 15/09/23 18/09/23 19/09/23 20/09/23
Setiembre 17/10/23 18/10/23 19/10/23 20/10/23
Octubre 15/11/23 16/11/23 17/11/23 21/11/23

15/12/23 18/12/23 19/12/23 20/12/23Noviembre
18/01/24Diciembre 15/01/24 16/01/24 17/01/24

Inciso b) 1.- Para contribuyentes locales del Impuesto sobre los Ingresos 

Brutos, no comprendidos en el Regimen de Convenio Multilateral, Adicional ...III
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III... 10% - Ley 666-K.

Inciso b) 2.~ Para los contribuyentes locales y para los encuadrados en el 

Convenio Multilateral del Fondo para Salud Publica, la presentacion y pago opera- 

ran a partir del mes siguiente en el cual se devengaren las remuneraciones.

Inciso b) 3.- Para los Establecimientos de Educacion Publica de Gestion 

Privada deberan presenter las declaraciones juradas de Fondo para Salud Publica 

- Formulario AT N° 3096, en funcion a los vencimientos generates detallados se- 

guidamente y el pago se realizara de acuerdo a lo dispuesto en la Resolucion Ge­
neral N° 1992.

i
i

CONTRIBUYENTES LOCALES:
INGRESOS BRUTOS y LEY N° 666-K, ADICIONAL 10% 

CONTRIBUYENTES LOCALES Y DEL CONVENIO MULTILATERAL:
FONDO PARA SALUD PUBLICA

Fechas segun terminacion N° CUIT -Digito verificador-
Periodo Fiscal

0 a 2 3 a 5 6 a 7 8 a 9

Enero 15/02/23 16/02/23 17/02/23 22/02/23
Febrero 15/03/23 16/03/23 17/03/23 20/03/23
Marzo 17/04/23 18/04/23 19/04/23 20/04/23
Abril 15/05/23 16/05/23 17/05/23 18/05/23
Mayo 15/06/23 16/06/23 21/06/23 22/06/23
Junio 17/07/23 18/07/23 19/07/23 20/07/23
Julio 15/08/23 16/08/23 17/08/23 18/08/23

Agosto 15/09/23 18/09/23 19/09/23 20/09/23
Setiembre 17/10/23 18/10/23 19/10/23 20/10/23
Octubre 15/11/23 16/11/23 17/11/23 21/11/23

Noviembre 15/12/23 18/12/23 19/12/23 20/12/23
Diciembre 15/01/24 16/01/24 17/01/24 18/01/24

Inciso c) Pequenos contribuyentes locales, encuadrados en el Regimen
i

Simplificado Provincial (Resolucion General N° 2128/2022) del Impuesto sobre los 

Ingresos Brutos y Adicional 10% - Ley N° 666-Ksegun la normativa prevista en la 

Resolucion General AFIP N° 4309/2018. Los vencimientos en el presente ano ca- 

lendario, seran los que se detallan a continuacion:
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CONTRIBUYENTES LOCALES DEL REGIMEN SIMPLIFICADO PROVINCIAL

Penodo fiscal Fecha de vencimiento
Enero 2023 20/01/2023
Febrero 2023 22/02/2023
Marzo 2023 20/03/2023
Abril 2023 20/04/2023
Mayo 2023 22/05/2023
Junio 2023 21/06/2023
Julio 2023 20/07/2023
Agosto 2023 22/08/2023
Setiembre 2023 20/09/2023
Octubre 2023 20/10/2023
Noviembre 2023 21/11/2023
Diciembre 2023 20/12/2023

Inciso d) Agentes de Retencion y/o Percepcion, del Impuesto sobre los In- 

gresos Brutos y Adicional 10%, Ley N° 666-K y Agentes de Recauoacion del Im­

puesto de Sellos, excepto los Registros Nacionales de la Propiedad del Automotor 

y de Creditos Prendarios.

AGENTES DE RETENCION - PERCEPCION Y/O RECAUDACION

INGRESOS BRUTOS y ADICIONAL SELLOS
Penodo Presentacion DDJJ Informativa Presentacion DDJJ Informativa

y pago ypago
Enero 10/02/2023 15/02/2023
Febrero 10/03/2023 15/03/2023
Marzo 10/04/2023 17/04/2023
Abril 10/05/2023 15/05/2023
Mayo 12/06/2023 15/06/2023
Junio 10/07/2023 17/07/2023
Julio 10/08/2023 15/08/2023
Agosto 11/09/2023 15/09/2023
Septiembre 10/10/2023 17/10/2023
Octubre 10/11/2023 15/11/2023

15/12/2023Noviembre 11/12/2023
Diciembre 10/01/2024 15/01/2024

i
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Inciso e) Fondo para Salud Rublica:

- Las Direcciones de Admiriistracion de los Poderes Ejecutivo, Legis­
lative y Judicial, Tesoreria General :de la Provincia y los Municipios:

- Deberan presentar las declaraciones juradas del tribute hasta el dla 15 o 

el primer dla habil siguiente del mes subsiguiente al perlodo en el cual se devenga- 

ren las remuneraciones.

- Los Organismos dependientes del Estado Provincial segun Resolucion 

General N° 1425, deberan ingresar el tribute en el perlodo en que se produjo el 

libramiento de la partida presupuestaria afectada al pago del impuesto, por parte de 

Tesoreria General de la Provincia del Chaco.

FONDO PARA SALUD PUBLICA
Periodo Presentacion y pago

Enero 15/03/2023
Febrero 17/04/2023
Marzo 15/05/2023
Abril 15/06/2023
Mayo 17/07/2023
Junio 15/08/2023
Julio 15/09/2023
Agosto 17/10/2023
Septiembre 15/11/2023
Octubre 15/12/2023
Noviembre 15/01/2024
Diciembre 15/02/2024

Inciso f) Tasa Ley de Juegos:

Las instituciones en donde fupcionan salas de juego debidamente autoriza- ■ 

das por el Poder Ejecutivo, abonaran la tasa fija mensual, previstas en el artlculo 7° 

de la Ley N0 1155-C-, hasta el dla 15’o el primer dla habil posterior del mes calen- 

dario inmediato siguiente.

Inciso g) Impuesto a los Billetes de Loterla:

La retencion del Impuesto debera ser depositada por Loterla Chaqueha 

hasta el dla 25 o el primer dla habil posterior del mes inmediato siguiente al de 

efectuada la retencion.

Inciso h) Impuesto sobre los Ingresos Brutos y adicional de ^a Ley N° 666-

K:
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Inciso h) 1.- Las Agendas y sub agendas ofidales de quiniela, cuando solo 

obtengan ingresos de la comerdalizadon de juegos de azar y servidos dependien- 

tes de la Loteria Chaquena, deberan presentar la Dedaracion Jurada Anual - Form. 

SI 2205- correspondiente al periodo anual 2022, que se obtendra de la pagina web 

de la Administradon Tributaria, a que se refiere el segundo parrafo del articulo 139° 

del Codigo Tributario Provincial, Ley N083-F, texto actualizado y efectuar el pago 

del gravamen que corresponda, hasta el dia 31 de marzo del 2023.

Inciso h) 2.- Fiduciaria del Norte S.A. y Fideicomisos administrados por Fi- 

duciaria del Norte S.A, deberan presentar su Dedaracion Jurada Anual, Form. SI 

2205, correspondiente al periodo anual 2022, que se obtendra de la pagina web de 

la Administradon Tributaria, hasta el 31 de marzo del 2023.

Los contribuyentes a los que se les imponga la obligacion de presentar una 

dedaracion jurada con periodicidad anual, cuando soliciten el cese total de activida- 

des con anterioridad a la finalizacion del aho fiscal, deberan presentar la dedaracion 

jurada anual - Formulario SI 2205- para dar cumplimiento al deber formal y/o mate­

rial, incluyendo la informacion referente a los periodos fiscales mensuales transcu- 

rridos hasta la fecha de la solicitud de cese total de actividades, hasta el ultimo dla 

habil del mes de marzo del aho calendario siguiente.

Inciso i) Impuestos Sobre los Ingresos Brutos, Adicional 110 % - Ley N° 666- 

K y Tarifa Sustitutiva del Convenio de Corresponsabilidad Gremial. Pago semanal:

Las fechas de vencimientos para los contribuyentes y/o responsables del 

Impuesto sobre los Ingresos Brutos y del ingreso de la tarifa sustitutiva del Convenio 

de Corresponsabilidad Gremial, que utilizan el Sistema de la Produccion Primaria 

via web, y realizan los pages de las gulas a traves del Form. SI 2505 y AT 3126, 

respectivamente, son las siguientes:

Impuestos Sobre los Ingresos Brutos, Adicional 10 % - Ley N° 666-K y Ta­
rifa Sustitutiva del Convenio de Corresponsabilidad Gremial.

SemanaMes
SextaPrimera Segunda Tercera Cuarta Quinta

01/02/23 08/02/2301 04/01/23 11/01/23 18/01/23 25/01/23

22/02/23 01/03/23 08/03/2302 08/02/23 15/02/23

22/03/23 29/03/23 05/04/2303 08/03/23 15/03/23

03/05/2319/04/23 26/04/2304 05/04/23 12/04/23
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Impuestos Sobre los Ingresos Brutos, Adicional 10 % - Ley N° 666-K y Ta- 

rifa Sustitutiva del Convenio de Corresponsabilidad Gremial.
SemanaMes

Primera Segunda Tercera Cuarta Quinta Sexta
05 10/05/23 17/05/23 24/05/23 31/05/23 07/06/23
06 07/06/23 14/06/23 21/06/23 28/06/23 05/07/23
07 05/07/23 12/07/23 19/07/23 26/07/23 02/08/23 09/08/23
08 09/08/23 16/08/23 23/08/23 30/08/23 06/09/23
09 06/09/23 13/09/23 20/09/23 27/09/23 04/10/23

10 04/10/23 11/10/23 18/10/23 25/10/23 01/11/23 08/11/23
08/11/2311 15/11/23 22/11/23 29/11/23 06/12/23

06/12/2312 13/12/23 20/12/23 27/12/23 03/01/24

ARTICULO 2°: DISPONER que para determinar las fechas de vencimiento que les 

corresponde a las distintas situaciones que se plantean en esta Resolucion, debera 

considerarse el digito consignado despues de la barra que figura en la CUIT para 

los contribuyentes y/o responsables locales y los encuadrados en el Convenio Mul­

tilateral.

ARTICULO 3°: ESTABLECER que cuando las fechas indicadas en la presente Re­

solution, operen en dias inhabiles para las oficinas recaudadoras, el vencimiento 

se considerara prorrogado hasta el primer dia habit siguiente, conforme a lo esta- 

blecido por el articulo 106° del Codigo Tributario Provincial - Ley N° 83 - F- texto 

actualizado.

ARTICULO 4°: DETERMINAR que en base a lo establecido en el articulo 34° de la 

Ley Tarifaria Provincial N° 299-F, texto actualizado, el interes resarcitorio diario por 

pago fuera de termino de las obligaciones fiscales serS del cero coma diez por ciento 

(0,10%).

ARTICULO 5°: DEJAR sin efecto toda norma que se oponga a la presente Resolu­

tion, que entrara en vigencia a partir de su suscripcion.

ARTICULO 6°: TOME razon Despacho. REGISTRESE. Notifiquese, a las distintas 

dependencias interesadas a sus efectos. Cumplido, ARCHIVESE.

ADMINISTRACION TRIBUTARY PROVINCIAL.

rres
A/C Dpto. Secrererifa TScnica 

ADM/TRBjfROV
C.P. Jorge Danila Gj/altieri 

AdmlnfttrajWGa’nera!
Ad' •ov.

Provincia del Chsco'CrioaMc R.l/Nuhez
A/C&reccien T4yfica Jurldica 

AdministncWn Trieuttrli Provincial 
Provmilp del Chaco 

D.G^N* 187/16
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